ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по противодействию коррупции
в муниципальном районе Богатовский Самарской области
____________________________________________________________________

от   30.03.2017                                                                                                         N   1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава муниципального района Богатовский Самарской области
В.В.Туркин
Присутствовали:
Заместитель председателя комиссии – Ю.А.Горшков, первый заместитель главы муниципального района Богатовский Самарской области, руководитель аппарата Администрации муниципального района Богатовский Самарской области ;
Секретарь комиссии – Е.В.Букреева, консультант организационного отдела Администрации муниципального района Богатовский Самарской области;
Члены комиссии :
А.М.Артемьева, заместитель Главы муниципального района Богатовский Самарской области по социальным вопросам;
С.А.Гузев, заместитель Главы  муниципального района Богатовский Самарской области по строительству и ЖКХ;
В.В.Владимиров, заместитель руководителя Богатовского межрайонного следственного отдела  Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Самарской области ;
Д.В.Соколов, начальник юридического отдела Администрации муниципального района Богатовский Самарской области;
Н.А.Смоляков, председатель Собрания представителей  муниципального района Богатовский Самарской области;
Приглашенные:
А.Ю.Чудайкин, прокурор Богатовского района Самарской области;
В.В.Логинов, начальник отдела по связям с общественностью Администрации муниципального района Богатовский;
Е.В.Чугунова, начальник отдела по экономике, торгов и закупок Администрации муниципального района Богатовский;
Главы сельских поселений муниципального района Богатовский Самарской области;
Руководители муниципальных учреждений муниципального района Богатовский Самарской области.

1. Отчет о результатах работы в 1 квартале 2017 комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального района Богатовский Самарской области и урегулированию конфликта интересов и мероприятиях, направленных на усиление работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
__________________________________________________________________ (Ю.А.Горшков)
1.1. Принять к сведению изложенную информацию.
1.2. Отметить, что  должностными лицами Администрации муниципального района Богатовский Самарской области,  на постоянной основе ведётся профилактическая работа, направленная на недопущение нарушений антикоррупционного законодательства и общих принципов служебного поведения муниципальных служащих.
В личном деле каждого служащего Администрации муниципального района Богатовский Самарской области  имеется лист ознакомления с федеральными и региональными нормативными правовыми актами в сфере противодействия коррупции, а также  принимаемыми на их основе  муниципальными НПА.
  По актуальным изменениям антикоррупционного законодательства служащие  информируются и консультируются по мере внесения изменений.
В ходе ежегодной декларационной кампании   с муниципальными служащими органов местного самоуправления  муниципального района Богатовский Самарской области  проводятся учебные семинары, круглые столы, лектории (в 2016-15, в п.п.т.г.-10).  В период декларационной кампании    2017 года с муниципальными служащими органов местного самоуправления  муниципального района  Богатовский Самарской  области  проведен  семинар по актуальным и проблемным вопросам предоставления сведений о доходах, расходах имуществе и обязательствах имущественного характера, а также  контроля доходов над расходами. После окончании семинара все желающие отдельные индивидуальную консультативную помощь в рассматриваемой сферезаконодательства.
В целях повышения эффективности деятельности по противодействию коррупции в органах местного самоуправления  муниципального района Богатовский Самарской области проводится оценка результатов работы в данной сфере, критерием таковой  являются количественные показатели выявленных правонарушений. По итогам указанной деятельности:
- в 2013 году  (по сведениям, поданным за 2012 год) по результатам собственной проверки выявлено 10 нарушений (16% от штатной численности служащих), все совершены муниципальными служащими, связаны   с представлением неполных и недостоверных сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера;
- в 2014 году  (по сведениям, поданным за 2013 год) по результатам прокурорской проверки выявлено 8 нарушений (4-муниципальных служащих (6%)   и 4 руководителя муниципальных казенных учреждений),   связаны   с представлением неполных и недостоверных сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера;
- в 2015  году  (по сведениям, поданным за 2014 год) нарушений не выявлено;
- в 2016  году  (по сведениям, поданным за 2015 год) по результатам прокурорской проверки выявлено 3 факта нарушения служащими Администрации муниципального района Богатовский Самарской области законодательства о противодействии коррупции (4% от штатной численности). Выявленные факты связаны с представлением недостоверных сведений о доходах и имуществе.
Актов прокурорского реагирования по результатам проверки сведений за 2016 год на текущую дату не вносились.
Таким образом, исходя из представленной статистики, можно сделать вывод о наличии положительной тенденции в направлении искоренения фактов нарушений в рассматриваемой сфере противодействия коррупции.  С учетом того, что муниципальные служащие в ходе консультаций и семинаров получают знания нормативно-правовой базы по противодействию коррупции,  численные показатели  нарушений  идут на снижение.  Лица всех категорий, обязанные декларировать сведения,  ориентированы на изучение рекомендаций Министерства труда и социальной защиты РФ и составление справок  по информации из компетентных источников, а именно государственных и муниципальных учреждений, а также банковских, социальных организаций и т.д. Реализация такого подхода на практике к настоящему времени уже выработала более ответственное отношение к данной обязанности, как у служащих, так и руководителей муниципальных учреждений района. Это видно их меняющегося  характера выявленных правонарушений. Состав правонарушения уже не связан с предоставлением неполных сведений, сведения предоставляются в полном объеме, но ещё имеют место случаи малозначительных нарушений ( указан правоустанавливающий документ, но при этом не указан право удостоверяющий документ на объект недвижимости, неполностью прописан адрес и.т.д.) допущенные  лицом по не внимательности, но не в связи с умышленным намерением представить недостоверные сведения.
  В прошедшем периоде тегущего года проведено одно заседание конфликтной комиссии (в Администрации муниципального района Богатовский Самарской области). Поводом для заседания комиссии явилось представление прокурора Богатовского района о нарушении законодательства о противолействии коррупции в отношении руководителей муниципальных учреждений муниципального района Богатовский Самарской области, внесенное по результатам проверки справок о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера в 2016 году (за отчетный 2015 год). Из семи руководителей муниципальных учреждений, у которых выявлены нарушения, двое привлечены к дисциплинарной ответственности в виде замечания, в отношении  пяти руководителей меры дисциплинарной ответственности не применялись в виду малозначительности правонарушений.
Также следует отметить, что количественные показатели выявленных нарушений,  применительно к штатной численности муниципальных служащих Администрации муниципального района Богатовский Самарской области,  составляют  не значительную долю (4% - за2015г.).  Большинство лиц (96%) отнеслись к рассматриваемой антикоррупционной обязанности ответственно, что указывает на положительный результат профилактической антикоррупционной  деятельности проводимой в Администрации муниципального района Богатовский Самарской области.
Случаев несоблюдения лицами, замещающими должности муниципальной службы установленных ограничений и запретов, а также требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов рассматриваемом периоде не имелось.
Поводов для проведения проверок соблюдения гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, ограничений при заключении ими после ухода с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных законодательством,  не возникало.
Уведомлений об иной оплачиваемой работе  от служащих не поступали.
Поводов  для применения порядка передачи и выкупа подарков, полученных лицами, замещающими муниципальные должности и муниципальными служащими органов местного самоуправления  муниципального района Богатовский Самарской области, в рассматриваемом  периоде 2017 года не возникало .
Проверки по результатам контроля сведений о расходах, проведенных должностными лицами по профилактике коррупционных и иных правонарушений, не проводились. Анализ сведений планируется к осуществлению по окончании декларационной кампании 2017 года.
1.3.  В целях повышения эффективности работы в сфере профилактики и противодействия коррупции на территории сельских поселений муниципального района Богатовский Самарской области  рекомендовать:
1.3.1. Главам сельских поселений принять меры по организации информирования муниципальных служащих по актуальным вопросам противодействию коррупции.
Срок: постоянно
1.3.2. Разработать  и утвердить муниципальными нормативными правовыми актами порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц и членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района Богатовский Самарской области и предоставления этих сведений общероссийским, региональным и муниципальным средствам массовой информации.
Срок : до 30.04.2017
1.3.3. По итогам декларационной кампании 2017 года подготовить и разместить на сайте органов естного самоуправления муниципального района Богатовский Самарской области   общедоступную информацию  о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  своих, а также родственников первой степени родства.
Срок : до 06.05.2017
1.4.  Руководителям учреждений муниципального района Богатовский Самарской области, по итогам декларационной кампании 2017 года во исполнение «Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц и членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района Богатовский Самарской области и предоставления этих сведений общероссийским, региональным и муниципальным средствам массовой информации» утвержденного Постановлением Администрации муниципального района Богатовский  Самарской области от 01.07.2011 № 632  (ред. от 12.04.2016 № 286)  по итогам декларационной кампании 2017 года подготовить и разместить на сайте органов естного самоуправления муниципального района Богатовский Самарской области   общедоступную информацию  о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  своих, а также родственников первой степени родства.
Срок: до 06.05.2017
1.5.  Должностным лицам Администрации муниципального района Богатовский Самарской области, ответственным  за профилактику противодействия коррупции (Горшков Ю.А., Букреева Е.В.) оказывать консультативную помощь.

2.  О рассмотрении вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации муниципального района Богатовский Самарской области  и ее должностных лиц   (п.2.1 ст.6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции»)
____________________________________________________________________ (докладчик- начальник юридического отдела Администрация муниципального района Богатовский Самарской области Д.В.Соколов);

2.1. Принять к сведению изложенную информацию.
2.2. Отметить, что в 1 квартале  2017 года решения судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации муниципального района Богатовский Самарской области  и ее должностных лиц,   не выносились.
Рекомендовать:
2.3. Создать рабочую группу Администрации муниципального района Богатовский Самарской области по рассмотрению вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации муниципального района Богатовский Самарской области и ее должностных лиц.
2.4. Разработать и утвердить Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации муниципального района Богатовский Самарской области и ее должностных лиц.
Срок: до 15.05.2017
[bookmark: _GoBack]

Председатель комиссии                                                                          В.В. Туркин

Секретарь комиссии                                                                                Е.В.Букреева

6